o4

-~

PREFEITURA DE SAQ SEBASTIAQ DE

LAGOA DE ROGA

Comphamitas com ¢ ks pive

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 00018/2015
LICITAGAO Ne°. 00011/2015

MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PREGO

Orgdo Realizador do Certame:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA

RUA JOSE RODRIGUES COURA, 53 - CENTRO - SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA - PB.
CEP: 58119-000 — Tel.: (083) 3387-1066.

0 Orgdo Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 08.742.439/0001-00,
doravante denominado simplesmente ORC, torna publico para conhecimento de quantos
possam interessar que fard realizar através da Pregoeira Oficial assessorado por sua
Equipe de Apoio, as 08:00 horas do dia 08 de Maio de 2015 no endereg¢o acima indicado,
licitacdo na modalidade Pregdo Presencial n° 00011/2015, tipo menor preco; tudo de
acordo com este instrumento e em observédncia a Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto Municipal n° 10/2009, de 10 de Julho de 2009, e subsidiariamente
pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, bem
como a Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme os critérios e
procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor ©proposta para:
Contratacdo de empresa para fornecimento de material de expediente.

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitacao: Contratacao de empresaf(s) para
fornecimento de forma parcelada conforme a necessidade e solicitacao, de material de
expediente e utensilios para todas as secretarias do Municipio de Sa&o Sebastido de
Lagoa de Rog¢a, durante todo exercicio de 2015..

1.2.As especificagdes do objeto ora licitado, encontram-se devidamente detalhadas no
correspondente Termo de Referéncia - Anexo I deste Instrumento.

1.3.A contratacdo acima descrita, que serd processada nos termos deste instrumento
convocatdério, especificacgdes técnicas e informacgdes complementares que o acompanham,
quando for o caso, Jjustifica-se: Pela necessidade de desenvolvimento de acgdes
continuadas para a promog¢do de atividades pertinentes, visando a maximizacgdo dos
recursos em relacgcdao aos objetivos programados, consideradas as diretrizes e metas
definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

1.4.Salienta-se que na referida contratacdo, nédo serd concedido o tratamento
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos
termos das disposig¢des contidas nos Arts. 47 e 48, da Lei Complementar n° 123/2006,
por estarem presentes, isolada ou simultaneamente, as situag¢des previstas nos incisos
IT e ITII, do Art. 49, do mesmo diploma legal.

2.0.DO LOCAL E DATA E DA IMPUGNAGCAO DO EDITAL

2.1.0s envelopes contendo a documentacdo relativa a proposta de pregcos e a
habilitacdo para execucdo do objeto desta licitacdo, deverdo ser entregues a
Pregoeira Oficial até as 08:00 horas do dia 08 de Maio de 2015, no endereco constante
do preédmbulo deste instrumento. Neste mesmo local, data e hordrio serd realizada a
sessao publica para abertura dos referidos envelopes.

2.2.Informagdes ou esclarecimentos sobre esta licitacdo, serdo prestados nos horédrios
normais de expediente: das 07:00 as 13:00 horas.

2.3.E facultado a qualquer pessoa - cidaddo ou licitante - impugnar, solicitar
esclarecimentos ou providéncias, referentes ao ato convocatdério deste certame, se
manifestadas por escrito e dirigida ao Pregoeiro, protocolizando o original até 03
(trés) dias Uteis antes da data fixada para realizagdo da respectiva sessdo publica
para abertura dos envelopes com as propostas, nos hordrios de expediente acima



indicado, exclusivamente no seguinte endereco: Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro
- Sao Sebastido de Lagoa de Roga - PB.

2.4 .Caberd ao Pregoeiro, auxiliada pelos setores responsdveis pela elaboracdo deste
Edital e seus anexos, decidir sobre a respectiva peticgado, respondendo ao interessado
no prazo de até 48 (quarenta e o0ito) horas, considerados da data em que foi
protocolizado o pedido.

.0.DOS ELEMENTOS PARA LICITAQAO

.1.A0s participantes, serdao fornecidos os seguintes elementos:

.1.1.ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICAC@ES;

.ANEXO ITI - MODELOS DE DECLARAC@ES;

.ANEXO III - MODELO DE DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO;

.ANEXO IV - MINUTA DO CONTRATO;

.A obtencgdo do instrumento convocatdrio serd feita junto a Pregoeira, e quando for
caso, mediante o recolhimento da quantia abaixo indicada, correspondente ao custo
de reproducdo grafica dos elementos: fornecido gratuitamente.

W N

0 WWWWwwWw
N e

4.0.DO SUPORTE LEGAL

4.1.Esta licitacdo reger-se-& pela Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal n°. 10/2009, de 10 de Julho de 2009, e subsidiariamente pela Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, bem como a
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, que ficam fazem partes
integrantes deste instrumento, independente de transcrigao.

5.0.DO PRAZO E DOTAQKO

5.1.0 prazo maximo para a execugdo do objeto ora licitado, conforme suas
caracteristicas e as necessidades do ORC, e qgue admite prorrogagdo nos casos
previstos pela Lei 8.666/93, estd abaixo indicado e serd considerado a partir da
emissao da Ordem de Servicgo:

Inicio: Imediato

Conclusdo: 8 (oito) meses
5.2.As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo, correrao por conta da
seguinte dotacao:
Recursos Préprios do Municipio de Sédo Sebastido de Lagoa de Rocga:
02010.04.122.1001.2002 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
02030.04.122.1003.2005 - MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
02040.04.122.1005.2007 - MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE
02050.12.361.1006.2013 - MANUT.DAS ATIV.DA SECR.DE EDUCACAO E CULTURA
02050.12.361.2002.2015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
02050.12.361.2002.2016 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
02070.15.122.1007.2034 - MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES
02080.20.122.1008.2038 - MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRIGACAO
02090.08.122.1009.2042 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL
02110.10.301.2007.2024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
02120.08.243.2016.2049 - MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL-TELECENTRO
02120.08.243.2017.2043 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
02120.08.243.2017.2044 - MANUTENCAO DO PETI
02120.08.244.2016.2050 - MANUTENCAO DO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD
2130.13.392.2006.2065 - MANUTENCAO DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Elemento de Despesa
3390.30.000; 3390.30.001; 3390.30.019; 3390.30.002; 3390.30.029.

6.0.DAS CONDICOES DE PARTICIPAGAO

6.1.0s proponentes que desejarem participar deste certame deverdo entregar a
Pregoeira dois envelopes fechados indicando, respectivamente, PROPOSTA DE PRECOS e
DOCUMENTACAO, devidamente identificados, acompanhados da respectiva declaracdo de
cumprimento dos requisitos de habilitacdo, nos termos definidos neste instrumento
convocatério.

6.2.A participagdao neste certame ¢é aberta a gquaisquer interessados, 1inclusive as
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislacgéo
vigente.



6.3.Nao poderdo participar os interessados que se encontrem sob o regime falimentar,
empresas estrangeiras que nao funcionem no pais, nem aqueles gue tenham sido
declarados iniddéneos para licitar ou contratar com a Administracdo Publica ou que
estejam cumprindo a sancao de suspensao do direito de licitar e contratar com o ORC.
6.4.Nao serao aceitos envelopes Propostas de Precos e Documentacao enviados via
postal. Hipdtese em que os respectivos envelopes nado serdo aceitos e o licitante,
portanto, desconsiderado para efeito de participagdao no certame.

6.5.Quando observada a ocorréncia da entrega apenas dos envelopes junto a Pregoeira,
sem a permanéncia de representante credenciado na respectiva sessdo publica, ficara
subentendido que o licitante abdicou da fase de lances verbais.

6.6. Apresentar junto ao credenciamento declaragdao que nao existem pendéncias da
empresa com esta Prefeitura até 48 (quarenta e oito) horas uteis antes da abertura do
processo, a nao apresentacao desclassificara a empresa do certame.

6.8.E vedada a participacdo em consércio.

7.0.DA REPRESENTAQAO E DO CREDENCIAMENTO

7.1.0 licitante deverd se apresentar, para credenciamento junto a Pregoeira, quando
for o caso, através de um representante, com os documentos que o credenciam a
participar deste procedimento licitatdério, inclusive com poderes para formulagdo de
ofertas e lances verbais. Cada licitante credenciard apenas um representante que serad
0 Unico admitido a intervir nas fases do certame na forma prevista neste instrumento,
podendo ser substituido posteriormente por outro devidamente credenciado.

7.2.Para o credenciamento deverao ser apresentados os seguintes documentos:
7.2.1.Tratando-se do representante legal: o instrumento constitutivo da empresa na
forma da Lei, quando for o caso, devidamente registrado no érgado competente, no qual
estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigagdes em
decorréncia de tal investidura;

7.2.2.Tratando-se de procurador: a procuracao por instrumento publico ou particular
da qual constem os necessdrios poderes para formular verbalmente lances, negociar
precos, firmar declaragdes, desistir ou apresentar as razdes de recurso e praticar
todos os demais atos pertinentes ao certame; acompanhada do correspondente
instrumento de constituicdo da empresa, quando for o caso, que comprove os poderes do
mandante para a outorga. Caso a procuracdo seja particular, deverda ter firma
reconhecida por cartdério competente.

7.2.3.0 representante legal e o procurador deverao identificar-se exibindo documento
oficial que contenha foto.

7.3.Estes documentos deverao ser apresentados - antes do inicio da sessao publica -
em original, por qualquer processo de cdédpia autenticada por cartdério competente, pela
Pregoeira ou membro da Equipe de Apoio.

7.4.A ndao apresentacgdo ou ainda a incorregdo insandvel de qualquer dos documentos de
credenciamento 1impedird a participacdo ativa do representante do licitante no
presente certame. Esta ocorréncia ndo inabilitard o concorrente, apenas perderd o
direito a manifestar—-se nas correspondentes fases do processo licitatdério. Para
tanto, a Pregoeira receberd regularmente do referido concorrente seus envelopes,
declaracgdes e outros elementos necessdrios a participagcdo no certame, desde que
apresentados na forma definida neste instrumento.

7.5.No momento de abertura da sessdo publica, cada licitante, por intermédio do seu
representante devidamente credenciado apresentard, em separado de qualquer dos
envelopes, a seguinte documentacao:

7.5.1.Declaracao de Elaboracgcao Independente de Proposta - Anexo II.

7.5.2.Declaracdao dando ciéncia de gque cumpre plenamente os requisitos de habilitacao,
conforme modelo - Anexo III.

8.0.DA PROPOSTA DE PRECOS
8.1.A proposta deverd ser apresentada em O01(uma) via, dentro de envelope lacrado,
contendo as seguintes indicacg¢des no anverso:

NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ/CPF DO PROPONENTE

PROPOSTA DE PRECOS - PREGAO PRESENCIAL N°. 00011/2015

O ENVELOPE PROPOSTA DE PRECOS deverd conter os seguintes elementos:



8.2.Proposta elaborada em consondncia com as especificacdes constantes deste
instrumento e seus elementos - Anexo I -, em papel timbrado da empresa, quando for o
caso, devidamente assinada por seu representante, contendo no correspondente item
contado: discriminacdo, marca e/ou modelo e outras caracteristicas se necessdrio, o
quantitativo e os valores unitdrio e total expressos em algarismos.

8.3.Serd cotado um uUnico preco, marca, modelo para cada item, com a utilizacdo de
duas casas decimais. Indicagdes em contrdrio estdo sujeitas a corregdes observando-se
os seguintes critérios:

8.3.1.Falta de digitos: serao acrescidos zeros;

8.3.2.Excesso de digitos: sendo o primeiro digito excedente menor que 5, todo o
excesso serd suprimido, caso contrdrio haverd o arredondamento do digito anterior
para mais e os demais itens excedentes suprimidos.

8.4.No caso de aquisicao de bens, a quantidade minima de unidades a ser cotada, por
item, ndo deverd ser inferior a 100% da estimativa detalhada no correspondente Termo
de Referéncia - Anexo I. Disposicdo em contrdario ndo desclassifica automaticamente a
proposta apenas o respectivo item serd desconsiderado.

8.5.A Proposta deverd ser redigida em lingua portuguesa e em moeda nacional,
elaborada com clareza, sem alternativas, rasuras, emendas e/ou entrelinhas. Suas
folhas rubricadas e a ultima datada e assinada pelo responsavel, com indicacao: do
valor total da proposta em algarismos, dos prazos de entrega ou execugao, das
condic¢bes de pagamento, da sua validade que ndo poderd ser inferior a 60 dias, e
outras informacdes e observacdes pertinentes que o licitante julgar necessdarias.
8.6.Existindo discrepdncia entre o preco unitdrio e o valor total, resultado da
multiplicacdo do prec¢o unitdrio pela quantidade, o prec¢o unitdrio prevalecera.
8.7.Fica estabelecido que havendo divergéncia de precos unitdrios para um mesmo
produto ou servigo, prevalecerd o de menor valor.

8.8.No caso de alteracdes necessarias da proposta feitas pela Pregoeira e sua Equipe
de Apoio, decorrentes exclusivamente de incorrec¢des na unidade de medida utilizada,
observada a devida proporcionalidade, bem como na multiplicacdo e/ou soma de valores,
prevalecerd o valor corrigido.

8.9.A nao indicacdo na proposta dos prazos de entrega ou execugao, das condigdes de
pagamento ou de sua validade, ficard subentendido que o licitante aceitou
integralmente as disposig¢des do instrumento convocatdério e, portanto, serao
consideradas as determinacdes nele contidas para as referidas exigéncias nado sendo
suficiente motivo para a desclassificacdo da respectiva proposta.

8.10.E facultado ao licitante, apresentar a proposta no préprio modelo fornecido pelo
ORC, desde que esteja devidamente preenchido.

8.11.Nas licitacdes para aquisicdo de mercadorias o participante indicard a origem
dos produtos ofertados. A eventual falta da referida indicacdo ndo desclassificaréd o
licitante.

8.12.Serao desclassificadas as propostas que deixarem de atender as disposicdes deste
instrumento.

9.0.DA HABILITAGAO
9.1.0s documentos necessdrios a habilitacdo dos licitantes, deverdo ser apresentados
em 01 (uma) via, dentro de envelope lacrado, contendo as seguintes indicag¢des no
anverso:

NOME PROPONENTE

ENDERECO E CNPJ/CPF DO PROPONENTE

DOCUMENTACAO - PREGAO PRESENCIAL N°. 00011/2015

O ENVELOPE DOCUMENTAGCAO deverd conter os seguintes elementos:

9.2.PESSOA JURIDICA:

9.2.1.Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica CNPJ.

9.2.2.Ato constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado,
e em se tratando de sociedade por ag¢des, acompanhado de documentos de eleicdo de seus
administradores.

9.2.3.Balanc¢o patrimonial e demonstracdes contdbeis do ultimo exercicio social

a) Balanco patrimonial, assinado por contabilista habilitado e pelo representante da
empresa, e demonstracgdes contdbeis do Ultimo exercicio social, apresentados na forma
da Lei, exigiveis e apresentados que comprovem a boa situag¢ao financeira da empresa,
vedada a sua substituigcdo por balancetes ou balangos provisérios, devidamente
registrados no Conselho Regional de Contabilidade ou Cartdério de Registro Civil de
Pessoas Juridicas - RCPJ, conforme art. 1.150 do cdédigo civil. (exceto para micro
empresas e EPP)



b) Entenda-se por “na forma da lei” o seguinte:

(a)Quando S/A, balang¢o patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e § 5°, da
Lei Federal n©°6.404/76);

b) Quando outra forma societdria, balan¢o acompanhado de cépia do termo de abertura e
encerramento do livro Didrio do qual foi extraido (art. 5, § 2° do Decreto Lei
n°486/69),autenticado pelo dérgdo competente do Registro do Comércio ou Cartdério de
Registro Civil de Pessoas Juridicas - RCPJ, conforme art. 1.150 do cédigo civil;

c) Sociedades constituidas h& menos de 01 (um) ano poderdo participar do Pregéo
apresentando o balanco de abertura, devidamente registrado ou autenticado na Junta
Comercial ou Cartdério de Registro Civil de Pessoas Juridicas - RCPJ, conforme art.
1.150 do cédigo civil, assinado por contabilista habilitado e pelo representante da
empresa;

9.2.4.Regularidade para com a Fazenda Federal - certiddo conjunta negativa de débitos
relativos a Tributos Federais, Divida Ativa da Unido e os demais Tributos, com base
na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 02/10/2014.

9.2.5.Certiddes negativas das Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante ou
outro equivalente na forma da Lei.

9.2.6.Comprovagao de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servicgo
FGTS-CRF, apresentada pela Caixa Econdmica Federal.

9.2.7.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justigca do Trabalho,
mediante a apresentacdo de Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidacao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°
5.452, de 1° de maio de 1943.

9.2.8.Declaracao do licitante: de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIIT,
da Constituicdo Federal - Art. 27, Inciso V, da Lei 8.666/93; de superveniéncia de
fato impeditivo no que diz respeito a participacdo na licitacdo; e de submeter-se a
todas as cldusulas e condigdes do presente instrumento convocatdédrio, conforme modelo
— Anexo II.

9.2.9.Certidao negativa de Faléncia ou Concordata, expedida pelo distribuidor da sede
do licitante, no maximo 45 (quarenta e cinco) dias da data prevista para abertura das
propostas.

9.2.10.Comprovacao de capacidade de desempenho anterior satisfatdério, de atividade
igual ou assemelhada ao objeto da licitacao, feita através de atestado fornecido por
pessoa juridica de direito publico ou privado.

9.2.11.Declaracao Negativa de Parentesco

9.3.0s documentos de Habilitagdao deverdao ser organizados na ordem descrita neste
instrumento, precedidos por um indice correspondente, podendo ser apresentados em
original, por gqualquer processo de cdépia autenticada por cartdério competente, pela
Pregoeira ou membro da Equipe de Apoio ou publicacdo em oérgao da imprensa oficial,
quando for o caso. Estando perfeitamente legiveis, sem conter borrdes, rasuras,
emendas ou entrelinhas, dentro do prazo de validade, e encerrados em envelope
devidamente lacrado e indevassdvel. Por ser apenas uma formalidade que visa facilitar
os trabalhos, a auséncia do indice de que trata este item, ndo inabilitarda o
licitante.

9.4.A falta de qualquer documento exigido, o seu vencimento, a auséncia das cépias
devidamente autenticadas ou das vias originais para autenticacdo pela Pregoeira ou
membro da Equipe de Apoio ou da publicacdo em o6érgao na imprensa oficial, a
apresentacdo de documentos de habilitacdo fora do envelope especifico, tornarda o
respectivo licitante inabilitado. Quando o documento for obtido via Internet sua
legalidade serd comprovada nos enderecos eletrdnicos correspondentes. Poderdo ser
utilizados, a critério da Pregoeira os documentos cadastrais de fornecedores,
constantes dos arquivos do ORC, para comprovacgao da autenticidade de elementos
apresentados pelos licitantes, gquando for o caso.

10.0.DO CRITERIO PARA JULGAMENTO

10.1.Na selecgdo inicial das propostas para identificagdo de quais irao passar a fase
de lances verbais e na classificacao final, observadas as exigéncias e procedimentos
definidos neste instrumento convocatdrio, serd considerado o critério de menor preco
apresentado para o correspondente item.

10.2.Havendo igualdade de valores entre duas ou mais propostas, e apds obedecido o
disposto nos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar 123/06 e no Art. 3°, §2°, da Lei
Federal 8.666/93, a classificacdo se fard através de sorteio.

10.3.Na presente licitacdo serd assegurada, como critério de desempate, preferéncia
de contratagdo para as microempresas e empresas de pequeno porte.



10.4.Para efeito do disposto neste instrumento, entende-se por empate aquelas
situacdes em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno
porte sejam iguais ou até 05% (cinco por cento) superiores ao melhor precgo.
10.5.0correndo a situacdo de empate conforme acima definida, proceder-se-a da
seguinte forma:

10.5.1.A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada seréa
convocada para apresentar nova proposta no maximo de 05(cinco) minutos apds o
encerramento dos lances, sob pena de preclusaéao

10.5.2.Néo ocorrendo a contratagcdao da microempresa ou empresa de pequeno porte, na
forma do item anterior, serdao convocadas as demais remanescentes que por ventura se
enquadrem na situacdao de empate acima definida, na ordem de classificacao, para
exercicio do mesmo direito;

10.5.3.No caso de equivaléncia de valores apresentados pelas microempresas e empresas
de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido como situagao de empate,
serd realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderéd
apresentar melhor oferta.

10.6.Na hipdétese de nado-contratacdao nos termos acima previstos, em que foi observada
a situacdao de empate e assegurado o tratamento diferenciado a microempresa e empresa
de pequeno porte, o objeto licitado serd adjudicado em favor da proposta
originalmente vencedora do certame.

10.7.A situacdo de empate, na forma acima definida, somente se aplicard quando a
melhor oferta inicial ndo tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de
pequeno porte.

11.0.DA ORDEM DOS TRABALHOS

11.1. Para o recebimento dos envelopes e inicio dos trabalhos serd observada uma
tolerdncia de 15 (quinze) minutos apds o hordrio fixado. Encerrado o prazo para
recebimento dos envelopes, nenhum outro serd aceito.

11.2. Declarada aberta a sessdo publica pela Pregoeira, serd efetuado o devido
credenciamento dos interessados. Somente participara ativamente da reunido um
representante de cada licitante, podendo, no entanto, ser assistida por qualqguer
pessoa que se interessar.

11.3. O ndo comparecimento do representante de qualquer dos licitantes ndo impedird a
efetivagcdo da reunido, sendo que, a simples participagdo neste certame implica na
total aceitacdo de todas as condigdes estabelecidas neste Instrumento Convocatdério e
seus anexos.

11.4. Em nenhuma hipdtese serd concedido prazo para a apresentacdo de documentacio
e/ou substituicdo dos envelopes ou de qualquer elemento exigido e ndo apresentado na
reunido destinada ao recebimento das propostas de precos.

11.5. A Pregoeira receberd de cada representante os envelopes Proposta de Precos e
Documentacao e a declaracao, separada de qualquer dos envelopes, dando ciéncia de que
cumpre plenamente os requisitos de habilitacgao.

11.6. Posteriormente abrird os envelopes Propostas de Precgos, rubricard o seu
contetdo juntamente com a sua Equipe de Apoio, conferindo-as quanto a validade e
cumprimento das exigéncias constantes no instrumento convocatdério e solicitard dos
licitantes gque examinem a documentacdo neles contidas.

11.7. Prosseguindo os trabalhos, a Pregoeira analisard os documentos e as observacgdes
porventura formuladas pelos licitantes, dando-lhes c¢iéncia, em seguida, da
classificacao inicial, indicando a proposta de menor preco e aquelas em valores
sucessivos e superiores em até dez por cento, relativamente a de menor valor, para
cada item cotado. Entretanto, se assim julgar necessario, poderda divulgar o resultado
numa nova reuniao.

11.8. Nao havendo para cada item licitado pelo menos trés propostas nas condigdes
acima definidas, serdo classificadas as melhores propostas subseqlientes, até o maximo
de trés, quaisquer que sejam os precos oferecidos.

11.9. Em seguida, serda dado inicio a etapa de apresentacdo de lances verbais pelos
representantes dos licitantes inicialmente classificados, que deverao ser formulados
de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes, a partir do autor da
proposta de maior preco. Serao realizadas tantas rodadas de lances verbais quantas se
fizerem necessdrias. Esta etapa poderd ser interrompida, marcando-se uma nova sessdo
publica para continuidade dos trabalhos, a critério da Pregoeira.

11.10.Nado serao aceitos lances com valores irrisdrios, incompativeis com o wvalor
orcado, e deverdo ser efetuados em unidade monetdria nacional. A desisténcia em
apresentar lance verbal, quando convidado pela Pregoeira, implicard na exclusdo do
licitante apenas da etapa de lances verbails para o correspondente item cotado e na



manutencdo do Uultimo preco apresentado, para efeito de classificacadao final das
propostas.

11.11.Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, a Pregoeira
examinard a aceitabilidade da primeira classificada, gquanto ao objeto e valor,
decidindo motivadamente a respeito.

11.12.Sendo aceitdvel a proposta de menor prego, serda aberto o envelope contendo a
documentacdao de habilitagdo somente do licitante que a tiver formulado, para
confirmacdao das suas condig¢des habilitatdérias. Constatado o atendimento pleno das
exigéncias fixadas no instrumento convocatdédrio, o licitante serd declarado vencedor,
sendo-lhe adjudicado o respectivo item, objeto deste certame, apds o transcurso da
competente fase recursal, quando for o caso.

11.13.Se a oferta ndo for aceitdvel ou se o licitante nédo atender as exigéncia
habilitatérias, a Pregoeira examinard as ofertas subseqlientes, na ordem de
classificagdo, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitacdo do
proponente, e assim sucessivamente, até a apuracdao de uma proposta que atenda as
disposig¢des do instrumento convocatdrio.

11.14.Da reunido lavrar-se—-a& Ata circunstanciada, na qual serdo registradas todas as
ocorréncias e que, ao final, serd& assinada pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio e
licitantes presentes.

11.15.Em decorréncia da Lei Complementar 123/06, a comprovacdo de regularidade fiscal
das microempresas e empresas de pequeno porte somente serd exigida para efeito de
assinatura do contrato, observando-se o seguinte procedimento:

11.15.1.As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasiao da participacgao
nesta licitacdo, deverao apresentar toda a documentacgdao exigida para comprovacgao de
regularidade fiscal, dentre os documentos enumerados neste instrumento para efeito de
Habilitacdao e integrantes do envelope Documentacdao, mesmo que esta apresente alguma
restricao;

11.15.2.Havendo alguma restrigcdo na comprovagao de regularidade fiscal, serad
assegurado o prazo de 05(cinco) dias uteis, cujo termo inicial corresponderd ao
momento em que o licitante for declarado vencedor, prorrogaveis por igual periodo, a
critério do ORC, para a regularizacdao da documentacao, pagamento ou parcelamento do
débito, e emissdo da eventuails certiddes negativas ou positivas com efeito de
certidao negativa;

11.15.3.A ndo-regularizagcdo da documentagcdo, no prazo acima previsto, implicara
decadéncia do direito a contratacdo, sem prejuizo das sanc¢des previstas no Art. 81,
da Lei 8.666/93, sendo facultado ao ORC convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classificagdo, para assinatura do contrato, ou revogar a licitacgao.

12.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PRECOS

12.1.Havendo proposta com valor unitdrio superior a 30% do estimado pelo ORC ou
manifestamente inexeqgiiivel nos termos do Art. 48, II, da Lei 8.666/93, o mesmo serad
desconsiderado. Esta ocorréncia nao desclassifica automaticamente a proposta, quando

for o caso, apenas o 1item correspondente, relacionado no Anexo I - Termo de
Referéncia -, na coluna cédigo.

12.2.0 valor estimado que o ORC se propde a pagar pelo objeto ora licitado - Valor de
Referéncia -, estd indicado no respectivo elemento deste instrumento - ANEXO I.

13.0.DOS RECURSOS

13.1.Declarado o vencedor, qualquer licitante ©poderda manifestar imediata e
motivadamente a intencdo de recorrer, observando-se o disposto no Art. 4°, Inciso
XVIII, da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002.

13.2.0 acolhimento do recurso importard a invalidacdo apenas dos atos insuscetiveis
de aproveitamento.

13.3.A falta de manifestacdo imediata e motivada do licitante importara a decadéncia
do direito de recurso e a adjudicacdao do objeto da licitacdo pela Pregoeira ao
vencedor.

13.4.Decididos os recursos, a autoridade superior do ORC fard a adjudicagdo do objeto
da licitacao ao proponente vencedor.

13.5.0 recurso serda dirigido a autoridade superior do ORC, por intermédio do
Pregoeiro, devendo ser protocolizado o original, nos hordrios normais de expediente
das 08:00 as 12:00 horas, exclusivamente no seguinte endereco: Rua Jose Rodrigues
Coura, 53 - Centro - Sao Sebastidao de Lagoa de Roga - PB.

14.0.DA HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO
14.1.Concluido a fase competitiva, ordenada as propostas apresentadas, analisada a
documentacao de habilitacdo e observados os recursos porventura interpostos na forma



da legislacadao vigente, a Pregoeira emitira relatdério conclusivo dos trabalhos
desenvolvidos no certame, remetendo-o a autoridade superior do ORC, juntamente com os
elementos constitutivos do processo, necessdrios a Adjudicacdo e Homologacgdo da
respectiva licitagdo, quando for o caso.

14.2.A autoridade superior do ORC poderd, no entanto, tendo em vista sempre a defesa
dos interesses do ORC, discordar e deixar de homologar, total ou parcialmente, o
resultado apresentado pela Pregoeira, revogar ou considerar nula a Licitagdo, desde
que apresente a devida fundamentagdo exigida pela legislacgdao vigente, resguardados os
direitos dos licitantes.

15.0.DO CONTRATO

15.1.Ap6és a homologacdo pela autoridade superior do ORC, o adjudicatdrio sera
convocado para, dentro do prazo de 05 (cinco) dias consecutivos da data de
recebimento da notificag¢do, assinar o respectivo contrato, gquando for o caso,
elaborado em conformidade com as modalidades permitidas pela Lei 8.666/93, podendo o
mesmo sofrer alteracgdes na forma definida pela referida Lei.

15.2.Ndo atendendo a convocacdo para assinar o contrato, e ocorrendo esta dentro do
prazo de validade de sua proposta, o licitante perderd todos os direitos que
porventura tenha obtido como vencedor da licitagdo.

15.3.E permitido ao ORC, no caso do licitante vencedor n&o comparecer para assinatura
do contrato no prazo e condigdes estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes,
na ordem de classificacdo e sucessivamente, para fazé-lo em igual prazo do licitante
vencedor.

15.4.0 contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor,
poderd ser alterado, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes,
nos casos previstos no Art. 65 e serd rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

15.5.0 Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condig¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso de reforma de equipamento,
até o limite de 50% (cinquenta por cento) para seus acréscimos.

16.0.DAS SANgéES ADMINISTRATIVAS

16.1.Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, nao celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execucgao de seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou
fraudar na execugdao do contrato, comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude
fiscal, ficard impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal
ou Municipios e, serd descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - Sicaf e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal
ou Municipios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas
neste Edital e das demais cominagdes legais.

16.2.A recusa 1injusta em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas e preceitos
legais, sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades

previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de
0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de
atraso na entrega, no inicio ou na execugdo do objeto ora contratado; c - multa de
10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugao total ou parcial do
contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei

8.666/93 e na Lei 10.520/02.

16.3.Se o valor da multa ou indenizacao devida nédo for recolhido no prazo de 15 dias
apds a comunicagdo ao Contratado, serd automaticamente descontado da primeira parcela
do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratdérios de 1%
(um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

16.4.Apds a aplicacdo de quaisquer das ©penalidades previstas, realizar-se-a
comunicacdo escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as
penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento
legal da punicgdo, informando ainda que o fato serd registrado no cadastro
correspondente.

17.0.DO RECEBIMENTO OU COMPROVAGCAO DE EXECUGAO DO OBJETO

17.1.0 recebimento ou a comprovagao de execugdao pelo ORC do objeto 1licitado,
observadas suas caracteristicas, se fard mediante recibo ou equivalente emitido por
funciondrio ou comissdo especifica devidamente designados, apds a verificacdo da
quantidade, qualidade e outros aspectos inerentes nos termos deste instrumento, das
normas técnicas e legislacdo pertinentes, e conseqgiliente aceitacao.



18.0.DO PAGAMENTO

18.1.0 pagamento serd realizado mediante processo regular e em observancia as normas
e procedimentos adotados pelo ORC, da seguinte maneira: Até trinta dias apds a
entrega total dos produtos solicitados.

18.2.0 desembolso méximo do periodo, ndo serd superior ao valor do respectivo
adimplemento, de acordo com o cronograma aprovado, gquando for o caso, e sempre em
conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros.

18.3.Nenhum valor serd pago ao Contratado enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigacdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
a qual poderd ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a
acréscimo de qualquer natureza.

19.0.DO REAJUSTAMENTO

19.1.0s precos contratados sédo fixos pelo periodo de um ano, exceto para o0s casos
previstos no Art. 65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

19.2.0correndo o desequilibrio econbmico-financeiro do contrato, poderd ser
restabelecida a relagao que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65,
Inciso II, Alinea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovacdo documental e requerimento
expresso do Contratado.

20.0.DAS DISPOSIGOES GERAIS

20.1.Ndo serd devida aos proponentes pela elaboracdo e/ou apresentacdo de
documentacao relativa ao certame, qualquer tipo de indenizacgao.

20.2.Nenhuma pessoa fisica, ainda que credenciada por procuracao legal, poderéd
representar mais de uma Licitante.

20.3.A presente licitacdo somente poderd vir a ser revogada por razdes de interesse
publico decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada no todo
ou em parte, por ilegalidade, de oficio ou por provocagdao de terceiros, mediante
parecer escrito e devidamente fundamentado.

20.4.Caso as datas previstas para a realizacao dos eventos da presente licitacéo
sejam declaradas feriado, e nao havendo ratificacgdo da convocacgao, ficam transferidos
automaticamente para o primeiro dia Util subseqliente, no mesmo local e hora
anteriormente previstos.

20.5.0correndo a supressdo de servigos, se o Contratado j& houver adquirido os
materiais e postos no local de trabalho, os mesmos deverdao ser pagos pelo ORC, pelo
preco de aquisicdo regularmente comprovado, desde qgque sejam de boa qualidade e
aceitos pela fiscalizacgao.

20.6.0s pregos unitdrios para a realizagcdo de novos servigos surgidos durante a
execucdo do contrato, serdo propostos pelo Contratado e submetidos a apreciacdo do
ORC. A execucgdo dos servigos ndo previstos serd regulada pelas condig¢des e cldausulas
do contrato original.

20.7.0 ORC por conveniéncia administrativa ou técnica, se reserva no direito de
paralisar a qualquer tempo a execugao dos servigos, cientificando devidamente o
Contratado.

20.8.Decaird do direito de impugnar perante o ORC nos termos do presente instrumento,
aquele que, tendo-o aceitado sem objecdo, venha a apresentar, depois do julgamento,
falhas ou irregularidades que o viciaram hipdtese em que tal comunicado n&o tera
efeito de recurso.

20.9.Nos valores apresentados pelos licitantes, Jja deverdo estar incluidos os custos
com aquisicao de material, méo-de-obra utilizada, impostos, encargos, fretes e outros
que venham a incidir sobre os respectivos pregos.

20.10.Este instrumento convocatdério e todos os seus elementos constitutivos, estéo
disponibilizados em meio magnético, podendo ser obtidos junto a Pregoeira, observados
os procedimentos definidos pelo ORC.

20.11.As duvidas surgidas apds a apresentacdo das propostas e os casos omissos neste
instrumento, ficardao uUnica e exclusivamente sujeitos a interpretacdao da Pregoeira,
sendo facultada ao mesmo ou a autoridade superior do ORC, em qualquer fase da
licitacao, a promogcao de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a
instrucao do processo.

20.12.Para dirimir controvérsias decorrentes deste certame, excluido qualquer outro,
o foro competente é o da Comarca de Esperanca/pb.

Sado Sebastido de Lagoa de Roga - PB, 16 de Abril de 2015.



ROSINERIS COSTA NERIS
Pregoeira Oficial



PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-’-’“'*"lf*ﬂ-lu.rl' b bavy Fl'l-'rr

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO I - PREGAO PRESENCIAL N¢ 00011/2015

TERMO DE REFERENCIA - ESPECIFICACOES

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto desta licitacgdao: Contratacao de empresa(s) para fornecimento de
forma parcelada conforme a necessidade e solicitacao, de material de expediente e
utensilios para todas as secretarias do Municipio de Sao Sebastidao de Lagoa de Roga,
durante todo exercicio de 2015..

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Considerando as necessidades do ORC, tem o presente termo a finalidade de
definir, técnica e adequadamente, o0s procedimentos necessdrios para viabilizar a
contratacdo em tela. As caracteristicas e especificac¢des do objeto ora licitado sao:

cODIGO DISCRIMINAQAO UNIDADE |QUANTIDADE P.UNITARIO P. TOTAL

1 AGENDA PERMANENTE UND 10 22,97 229,67
2 ALCOOL 1000ML 96° PARA MIMIOGRAFO UND 60 8,97 538,00
3 ALFABETO CURSIVO MAIUSCULO EM E.V.A UND 10 50,07 500,67
4 ALFABETO GIGANTE MINUSCULO EM E.V.A UND 10 50,33 503,33
5 ALFABETO ILUSTRADO UND 10 68,33 683,33
6 ALFABETO MOVEL UND 10 109, 30 1.093,00
7 ALFABETO SILABICO 150PCS UND 10 54,17 541,67
8 ALFABETO SILABICO EM E.V.A TRIPLA UND 10 98,97 989,67
9 ALMOFADA P/ CARIMBO N°. 03 UND 50 4,90 245,00
10 ANOTE E COLE 38X51 C/4 DE 100FL BL 40 4,20 167,87
11 ANOTE E COLE 76X102 C/100FL BL 40 3,93 157,20
12 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO UND 60 4,73 284,00
13 APONTADOR SIMPLES UND 1000 0,28 276,70
14 ARCO BAMBOLE PLASTICO UND 100 4,80 480,00
15 ARQUIVO MORTO POLIONDA UND 200 4,00 800,00
16 BALAO DE SOPRO C/50 LISO 6.5 PCTE 150 3,32 497,51
17 BINGO PAIS E FILHOS UND 1 41,30 41,30
18 BLOCO DE MONTAGEM 29PCS UND 10 6,53 65,33
19 BORRACHA BICOLOR C/40UND CX 20 14,73 294,67
20 BORRACHA BRANCA C/40UND CX 30 14,67 440,00
21 BORRACHA PONTEIRA C/50UND CX 30 12,63 379,00
22 BORRACHA TAPETE 50X50 UND 10 107,30 1.073,00
23 BRINCANDO C/ LETRAS 62PCS UND 10 9,23 92,33
24 BRINCANDO C/ NUMEROS 56PCS UND 10 7,40 74,00
25 BRINQ. EDUCATIVO BINGO VOGAIS UND 10 15,83 158,33
26 BRINQ. EDUCATIVO TABULEIRO CRUZADINHA UND 10 36,00 360,00
27 CAD. 1/4 C/ PVC ESPIRAL 180FLS UND 100 8,47 846,67
28 CAD. BROCHURA PEQ. 48FL UND 300 0,96 288,99
29 CAD. BROCHURAO 60FL UND 300 2,33 699,99
30 CAD. C/ ESPIRAL 96FLS UND 200 1,96 392,66
31 CAD. C/D LISO GDE 96FLS UND 200 6,73 1.346,66
32 CAD. CAPA DURA 20X1 GDE UND 200 18,83 3.766,66
33 CAD. CAPA FLEXIVEL 10X1 GDE 120FLS UND 200 6,77 1.353,34
34 CAD. CAPA FLEXIVEL 12X1 GDE 144FLS UND 200 7,47 1.493,34



35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101

CAD. DE MUSICA GDE 40FLS
CALCULADORA MANUAL PEQ.
CALCULADORA MEDIA 8dig

CANETA ESFEROGRAFICA C/50UND COMPACTOR 0.7

CANETA ESFEROGRAFICA C/50UND ECONOMICA
CARBONO 1 FACE C/100FLS
CARIMBOS ALFABETO

CARTAS P/ DITADO EM E.V.A
CARTOLINA COLOSSET VARIADA
CARTOLINA COMUM VARIADAS
CARTOLINA GUACHE VARIADAS
CARTOLINA LAMINADA
CARTOLINA MICROONDULADA
CLIPS BINDER 19MM C/ 12
CLIPS BINDER 25MM C/12
CLIPS BINDER 41MM C/12
CLIPS N°. 2/0 C/100

CLIPS N°. 2/0 C/500G

CLIPS N°. 3/0 C/50

CLIPS N°. 3/0 C/500G

CLIPS N°. 4/0 C/500G

CLIPS N°. 6/0 C/500G

CLIPS N°. 8/0 C/25

CLIPS N°. 8/0 C/500G

COLA BRANCA 500G

COLA BRANCA 90G

COLA BRANCA DE 1000ML

COLA COLORIDA

COLA EM BASTAO 8G

COLA GLITTER

COLA P/ ISOPOR 450ML

COLA P/ ISOPOR 900ML

COLA P/ ISOPOR 90GR

COLA PANO 40G

COLA QUENTE FINA

COLA QUENTE GROSSO

COLHER ESCOLAR PLASTICA
COPO ESCOLAR PLASTICO

CORDA PULA PULA DE SISAL 2,50MTS
CORRETIVO LIQUIDO T. MAGICO
DOMINO DE ASSOCIACAO DE IDEIAS
DOMINO DE FRASES

DOMINO QUANTIDADE E NUMEROS
DOMINO TABUADA

E.V.A ATOALHADO

E.V.A BORRACHA DESENHADO
E.V.A C/ GLITTER
EMBORRACHADO 40X60

ENVELOPE BRANCA 11X22
ENVELOPE BRANCA 24X34
ENVELOPE BRANCA 24X34
ENVELOPE BRANCA 26X36
ENVELOPE BRANCA 26X36
ENVELOPE OURO 17X25
ENVELOPE OURO 20X28
ENVELOPE OURO 24X34
ENVELOPE OURO 26X36
ESTILETE EM PLASTICO ESTREITO
ESTILETE EM PLASTICO LARGO
ETIQUETA ADESIVA N°6 EM ROLO
ETIQUETA C/10FLS A4 ADESIVA
EXTRATOR DE GRAMPO

FANTOCHE FAMILIA BRANCA 7PCS
FANTOCHE FAMILIA NEGRA 7PCS
FITA ADESIVA 25X50 COLOR
FITA ADESIVA 48X40

FITA CORRETIVA

UND
UND
UND
CX
CX
CX
UND
UND
FL
FL
FL
FL
FL
CX
CX
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
UND
UND
LT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PCTE
UND
UND
UND
UND
UND
UND
FL
FL
FL
FL
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
RL
CX
UND
UND
UND
UND
UND
UND

50
50
50
50
50
50
50
50
500
500
500
500
500
100
100
24
50
50
50
50
50
50
50
50
80
200
100
100
300
300
100
100
100
100
500
500
500
500
100
200
50
20
20
20
500
500
500
800
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
300
300
50
50
100
25
25
100
200
100

5,03
11,30
19,00
51,00
32,00
21,00
36,83
45,97

0,83

0,53

0,87

2,12

2,13

4,33

5,60
15,13

1,82
11,12

1,82
11,12
11,12
11,42

2,18
11,42

4,80

1,28

8,80

1,07

1,12

1,40
12,83
25,30

3,27

2,73

0,96

1,15

0,65

1,60
12,83

1,68
25,93
25,93
26,10
34,00

5,33

9,96

6,58

1,82

0,13

0,32

0,32

0,38

0,38

0,23

0,25

0,33

0,35

0,91

1,63
14,27

7,47

2,45

133,30
133,30

4,70

2,80

5,90

N R R RN

Wb

251,67
565,00
950,00

.550,00
.600,00
.050,00
.841,67
.298,34

415,00
263,35
436,65

.058,35
.066,65

433,33
560,00
363,20
90, 84
555,84
90,84
555,84
555,84
570,84
109,17
570,84
384,00
256,66
880,00
106,67
335,01
420,00

.283,33
.530,00

326,67
273,33
481,65
575,00
325,00
800,00

.283,33

336,00

.296,67

518,67
522,00
680,00

.666,65
.981,65
.291,65
.453, 36

266,60
646,60
646,60
760,00
760,00
453,40
493,40
653,40
700,00
273,99
489,99
713,34
373,34
245,00

.332,50
.332,50

469,67
560,00
590,00



102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168

FITA CREPE 18X50

FITA CREPE 48X40

FITA DUPLA FACE 12X30 LEITOSA
FITA DUPLA FACE 18X30 LEITOSA
FITA DUPLA FACE 24X30 LEITOSA
FITA DUREX 12X30

FITA DUREX 12X65 GRANDE

FITA DUREX COLORIDO 12X30
FITILHO C/50MTS

FORM. LAB 2 RECIBO C/2000JGS C/ BLOQEIO

FORMA PALAVRAS PAIS E FILHOS
FORMULARIO CONTINUO DE 1VIAS C/2500FLS
FORMULARIO CONTINUO DE 2VIAS C/1000FLS
GIZ DE CERA C/12

GIZAO DE CERA C/12

GLITER ESC. C/12

GLITER ESCOLAR 100G

GRAMPEADOR 26/6 GRANDE

GRAMPEADOR ALICANTE

GRAMPEADOR DE METAL CROMADO GDE
GRAMPEADOR MEDIO DE METAL
GRAMPEADOR P/ 100FLS GDE

GRAMPO 23/10 C/1000

GRAMPO 23/13 C/1000

GRAMPO 23/13 C/5000

GRAMPO 23/8 C/1000

GRAMPO 26/6 C/5000UND MASTER PRINT
GRAMPO TRILHO METAL C/50

INDICE TELEFONICO COMERCIAL

ISOPOR 10MM

ISOPOR 15MM

ISOPOR 20MM

ISOPOR 30MM

JOGANDO C/ DIGRAFOS

JOGO 4X1 XADREZ EM MADEIRA GDE
JOGO DE PALAVRAS JUNIOR MAIUSCULAS
LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO C/10
LAMINA P/ ESTILETE LARGO C/10
LAPIS COMPACTOR COLOR C/12

LAPIS DE COR GDE C/12

LAPIS GRAFITE N°2 C/144UND

LAPIS HIDROCOR C/12 FINO NEOPEN MIRIN
LAPIS P/ RETROPROJETOR 2.0
LEMBRETE P/ RECADO COLORIDO

LIGA 1000G

LIGA 500G

LIVRO ATA C/100FLS

LIVRO ATA C/50FLS

LIVRO DE PONTO C/100FLS

LIVRO DE PROTOCOLO C/100FLS

LOTO ARITMETICA

LOTO CHARADINHA

LOTO GRAMATICAL

MARCA TEXTO MASTERPRINT

MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGAVEL
MASSA P/ MODELAR C/12

MEMORIA ANTONIMOS

MEMORIA DE BRINQUEDOS

MEMORIA DE SINONIMOS

MEMORIA FRUTAS, LEGUMES

MEMORIA MASCULINO E FEMININO
MEMORIA PLURAL E SINGULAR

MEMORIA SILABAS

MOLHA DEDO EM GEL

0S NUMEROS

PAPEL 40KG 66X96

PAPEL A4 C/500FLS RECICLADO

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
CX
CX
CX
CX
CX
PCTE
UND
UND
UND
UND
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
UND
FL
FL
FL
FL
UND
UND
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CJ
UND
CX
KG
PCTE
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
FL

RESMA

50
50
50
50
50
100
100
200
100
10
10
12
12
500
500
100

25
25
25
25
50
500
100
500
100
50
10
10
100
100
30
30
25
25
25
200
100
160

NP R R R e e

100
30

3,20
8,43
3,23
5,63
6,55
0,68
1,47
1,50
1,72
245,67
28,97
82,30
117,33
1,18
2,33
6,37
8,50
28,97
34,33
38,83
13,73
71,83
7,63
7,73
18,00
14,50
3,40
9,42
24,00
2,58
3,91
5,27
7,67
126,30
91,83
68,67
2,67
3,67
18,73
3,83
29,23
9,73
3,53
5,83
24,93
12,80
11,00
6,80
13,83
7,08
63,33
86,97
87,33
1,10
7,62
2,72
25,93
25,93
25,93
26,60
26,60
26,60
25,93
6,20
21,40
1,07
26,63

160,00
421,67
161,67
281,67
327,50

68,33
146,67
300,00
171,67

.456,67

289,67
987,60

.408,00

591,65

.166,65

636,67
425,00

.448,34
.716,67
.941,67

686,67
359,17
38,17
38,67
90,00
72,50
340,00
941,67
288,00
258,33
391,33
526,67
766,67

.157,50
.295,83
.716,67

66,67
91,67
936,67

.915,00

2.923,33

N

.866,65

353,33
291,67
249,33
128,00

.100,00

680,00
415,00
212,50

.583,33
174,17
.183,33

220,00
761,67
434,67
25,93
25,93
25,93
26,60
26,60
26,60
25,93
74,40
21,40
106,67
799,00



169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233

234

PAPEL A4 COLORIDO C/100 CHAMEQUINHO
PAPEL CAMURCA

PAPEL CASCA DE OVO A4 C/50FLS
PAPEL CELOFONE

PAPEL CONTACTO ADESIVO COLOR

PAPEL CONTACTO ADESIVO TRANSPARENTE
PAPEL CREPON COMUM

PAPEL FOTOGRAFICO A4 C/20FLS

PAPEL JORNAL RESMA A4 BECOPEL
PAPEL LAMINADO

PAPEL MADEIRA

PAPEL OFF PLUS A4 180G C/20FLS
PAPEL OFICIO A4 C/10 RESMAS

PAPEL P/ PRESENTE

PAPEL PAUTADO C/400FLS

PAPEL SEDA

PAPEL VERGE C/50FLS

PASTA AZ LOMBO LARGO

PASTA C/ ABA E ELASTICO LARGA
PASTA C/ ABA E ELASTICO PAPELAO
PASTA C/ ABAS E ELASTICO FINA
PASTA C/ ABAS E ELASTICO MEDIA
PASTA C/ ABAS E ELASTICO OFICIO PLASTICA
PASTA CANALETA PLASTICA

PASTA CATALOGO C/10ENV. FINO

PASTA CLASSIFICADOR DUPLO PAPELAO
PASTA SANFONADA C/12DIV GDE

PASTA SANFONADA C/31DIV GDE

PASTA SANFONADA P/ CHEQUE 31DIV
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA PAPELAO
PASTA SUSPENSA PLASTICA

PASTA TRILHO PAPELAO

PASTA TRILHO PLASTICA

PERCEVEJO C/100UND BACCHI
PERFURADOR DE METAL P/ ATE 20FLS
PERFURADOR DE PAPEL P/ ATE 40FLS
PERFURADOR DE PAPEL PEQ.
PERFURADOR GDE DE PAPEL P/ ATE 50FLS
PILHA PEQ. C/4

PINCEL ATOMICO CORES

PINCEL CHATO REF: 815-10

PINCEL CHATO REF: 815-2

PINCEL CHATO REF: 815-4

PINCEL CHATO REF: 815-6

PINCEL CHATO REF: 815-8

PINCEL REDONDO N° 10 REF. 266
PINCEL REDONDO N° 2 REF. 266
PINCEL REDONDO N° 4 REF. 266
PINCEL REDONDO N° 6 REF. 266
PINCEL REDONDO N° 8 REF. 266
PINTURA A DEDO C/6

PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE
PISTOLA DE COLA QUENTE PEQ.

PORTA CARIMBO P/ 8LUG

PORTA DUREX PEQUENO

PORTA LAPIS DUPLO EM ACRILICO
PORTA LAPIS E OBJETO

PORTA LAPIS TRIO EM ACRILICO
PRANCHETA EUCATEX OFICIO

PRATO ESCOLAR PLASTICO

QUADRO AVISO MADEIRA 100X70

QUADRO AVISO MADEIRA 120X90

QUADRO BRANCO 250X120

QUADRO BRANCO 150X120
REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO
20ML

REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO LT

PCTE
FL
CX
FL
MT
MT
FL

PCTE

RESMA
FL
FL
CX
CX
FL

PCTE
FL
CX

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
UND
UND
UND
CJ
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND

100
200

20
100

50
150
200

10
200
300

12

70
300

200

15
150
300
300
300
300
300
100

30

40

10

300
200
100
200

12
12
15

40
150

6

4,90
0,75
15,83
0,96
5,57
2,73
0,68
14,17
9,93
0,96
0,77
9,83
168,00
0,48
30,17
0,28
15,83
6,93
3,88
1,67
3,50
3,73
2,08
1,97
9,57
3,73
18,90
36,83
27,00
1,60
4,40
1,57
1,82
3,27
38,83
66,33
17,50
116,33
4,27
2,32
4,58
3,22
3,47
3,68
4,20
3,33
2,47
2,80
2,93
3,17
2,63
18,20
17,97
18,63
11,33
15,90
28,83
16,73
3,62
2,40
56,30
94,83
321,83
172,00
7,77

192,67

489,67
150,00
316,67
96,33
278,33
410,00
136,66
70,83
99,30
192,66
230,01
118,00
11.760,00
144,99
90,50
55,34
237,50
1.039,99
1.164,99
500,01
1.050,00
1.119,99
624,99
196,67
287,00
149,33
113,40
368,33
162,00
480,00
880,00
156,67
363,34
16,33
466,00
796,00
262,50
116,33
170,67
347,51
91,67
64,33
69,33
73,67
84,00
66,67
49,33
56,00
58,67
63,33
210,66
546,00
898,34
37,27
90,67
318,00
57,67
200,80
144,67
1.200,00
112,60
189,67
1.609,17
860,00
310,67

1.156,00



235 REABASTECEDOR P/ PINCEL ATOMICO 40ML UND 30 3,93 117,90

236 REABASTECEDOR TINTA P/ CARIMBO 40ML UND 20 2,63 52,67
237 REGUA 30CM TRANSPARENTE UND 400 0,43 173,32
238 REGUA DE MADEIRA 100CM UND 3 6,57 19,70
239 SEQUENCIA LOGICA DERIVADOS UND 2 26,23 52,47
240 SEQUENCIA LOGICA NATUREZA UND 2 26,23 52,47
241 SOLIDO GEOMETRICO 11PCS UND 2 85,17 170,33
242 SPRAY LIMPADOR P/ QUADRO BRANCO 500ml UND 10 46,00 460,00
243 STENCIL HECTOGRAFICO A ALCOOL C/ 100FL CX 5 49,30 246,50
MAGISTERIO
244 TAPETE ALFABETO UND 2 86,00 172,00
245 TAPETE ANIMAIS UND 2 31,17 62,33
246 TAPETE NUMERICO UND 2 40,33 80,67
247 TESOURA ESCOLAR SEM PONTA UND 400 1,87 746,68
248 TESOURA MEDIA UND 10 4,23 42,33
249 TESOURA MULTUSO GDE UND 20 8,33 166,67
250 TESOURA PICOTAR PEQUENA UND 10 7,47 74,67
251 TINTA GUACHE 250ML UND 50 3,60 180,00
252 TINTA GUACHE CORES DIVERSAS C/6 CX 100 2,63 263,33
253 TINTA P/ TECIDO 250ML UND 50 9,40 470,00
254 TINTA P/ TECIDO 40ML UND 400 2,60 1.040,00
255 TINTA RELEVO C/ GLITER UND 50 4,33 216,67
256 TNT MT 600 1,47 880,02
257 TORRE DE FORMAS GEOMETRICA 16PCS UND 2 41,50 83,00
258 TORRE DE HANOI UND 2 55,30 110,60
259 VARAL DE ABC EM E.V.A PEQ. UND 2 88,00 176,00

Total 172.010,58

3.0.0BRIGAQ6ES DO CONTRATADO

3.1.Responsabilizar-se por todos os ©6nus e obrigagdes concernentes a legislacéao
fiscal, civil, tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em
razao da execugao do objeto contratado.

3.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servigos que
apresentarem alteracdes, deterioracdes, imperfeigdes ou quaisquer irregularidades
discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste pactuado, ainda que constatados
apds o recebimento e/ou pagamento.

3.3.Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratacao, salvo
mediante prévia e expressa autorizacdo do Contratante.

3.4 .Manter, durante a vigéncia do contrato ou instrumentos equivalente, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitacao e
qualificacdo exigidas no respectivo processo licitatério, se for o caso, apresentando
ao Contratante os documentos necessdrios, sempre que solicitado.

3.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou a
documentacao na fase de habilitacéo.

3.6.Executar todas as obrigacdes assumidas com observadncia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificacgdes
técnicas correspondentes.

4.0.DO CRITERIO DE ACEITABILIDADE DE PREGCOS

4.1.Havendo proposta com valor unitdrio superior a 30% do estimado pelo ORC ou
manifestamente inexeqiiivel nos termos do Art. 48, II, da Lei 8.666/93, o mesmo sera
desconsiderado. Esta ocorréncia nao desclassifica automaticamente a proposta, quando
for o caso, apenas o item correspondente, relacionado neste anexo, na coluna cdédigo.
4.2.0 valor estimado que o ORC se propde a pagar pelo objeto ora licitado - Valor de
Referéncia -, estd acima indicado.

4.3.0s lances verbails serdo efetuados em unidade monetdria nacional.

5.0.MODELO DA PROPOSTA

5.1.E parte integrante deste Termo de Referéncia o modelo de proposta de precos
correspondente, podendo o licitante apresentar a sua proposta no préprio modelo
fornecido, desde que seja devidamente preenchido, conforme faculta o instrumento
convocatdério - Anexo O0O1.




MARCONE FARIAS DE SOUZA
SECRETARIO



PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-’-’“'*"lf*ﬂ-lu.rl' b bavy Fl'l-'rr

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGCA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERENCIA - PROPOSTA

PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2015

PROPOSTA

REF. :

PREGAO PRESENCIAL N¢ 00011/2015

OBJETO: Contratacao de empresa(s) para fornecimento de forma parcelada conforme a
necessidade e solicitacao, de material de expediente e utensilios para todas as

secretarias do Municipio de S&o Sebastido de Lagoa de Rocga,

2015..

PROPONENTE :

Prezados Senhores,

Nos termos da licitagdo em epigrafe,

cODIGO DISCRIMINAGAO

1 AGENDA PERMANENTE

2 ALCOOL 1000ML 96° PARA MIMIOGRAFO

3 ALFABETO CURSIVO MAIUSCULO EM E.V.A

4 ALFABETO GIGANTE MINUSCULO EM E.V.A

5 ALFABETO ILUSTRADO

6 ALFABETO MOVEL

7 ALFABETO SILABICO 150PCS

8 ALFABETO SILABICO EM E.V.A TRIPLA

9 ALMOFADA P/ CARIMBO N°. 03

10 ANOTE E COLE 38X51 C/4 DE 100FL

11 ANOTE E COLE 76X102 C/100FL

12 APAGADOR P/ QUADRO BRANCO

13 APONTADOR SIMPLES

14 ARCO BAMBOLE PLASTICO

15 ARQUIVO MORTO POLIONDA

16 BALAO DE SOPRO C/50 LISO 6.5

17 BINGO PAIS E FILHOS

18 BLOCO DE MONTAGEM 29PCS

19 BORRACHA BICOLOR C/40UND

20 BORRACHA BRANCA C/40UND

21 BORRACHA PONTEIRA C/50UND

22 BORRACHA TAPETE 50X50

23 BRINCANDO C/ LETRAS 62PCS

24 BRINCANDO C/ NUMEROS 56PCS

25 BRINQ. EDUCATIVO BINGO VOGAIS

26 BRINQ. EDUCATIVO TABULEIRO
CRUZADINHA

27 CAD. 1/4 C/ PVC ESPIRAL 180FLS

28 CAD. BROCHURA PEQ. 48FL

29 CAD. BROCHURAO 60FL

durante todo exercicio de

apresentamos proposta conforme abaixo:

MARCA/MODELO UNIDADE QUANTIDADEP .UNITARIO P.TOTAL

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
BL
BL
UND
UND
UND
UND

PCTE

UND
UND
CX
CX
CX
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND
UND

10
60
10
10
10
10
10
10
50
40
40
60
1000
100
200
150
1
10
20
30
30
10
10
10
10
10

100
300
300



30
31
32
33
34
35
36
37
38

39

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

CAD. C/ ESPIRAL 96FLS

CAD. C/D LISO GDE 96FLS

CAD. CAPA DURA 20X1 GDE

CAD. CAPA FLEXIVEL 10X1 GDE 120FLS
CAD. CAPA FLEXIVEL 12X1 GDE 144FLS
CAD. DE MUSICA GDE 40FLS
CALCULADORA MANUAL PEQ.
CALCULADORA MEDIA 8dig

CANETA ESFEROGRAFICA C/50UND
COMPACTOR 0.7

CANETA ESFEROGRAFICA C/50UND
ECONOMICA

CARBONO 1 FACE C/100FLS
CARIMBOS ALFABETO

CARTAS P/ DITADO EM E.V.A
CARTOLINA COLOSSET VARIADA
CARTOLINA COMUM VARIADAS
CARTOLINA GUACHE VARIADAS
CARTOLINA LAMINADA
CARTOLINA MICROONDULADA
CLIPS BINDER 19MM C/ 12
CLIPS BINDER 25MM C/12
CLIPS BINDER 41MM C/12
CLIPS N°. 2/0 C/100

CLIPS N°. 2/0 C/500G

CLIPS N°. 3/0 C/50

CLIPS N°. 3/0 C/500G

CLIPS N°. 4/0 C/500G

CLIPS N°. 6/0 C/500G

CLIPS N°. 8/0 C/25

CLIPS N°. 8/0 C/500G

COLA BRANCA 500G

COLA BRANCA 90G

COLA BRANCA DE 1000ML

COLA COLORIDA

COLA EM BASTAO 8G

COLA GLITTER

COLA P/ ISOPOR 450ML

COLA P/ ISOPOR 900ML

COLA P/ ISOPOR 90GR

COLA PANO 40G

COLA QUENTE FINA

COLA QUENTE GROSSO

COLHER ESCOLAR PLASTICA
COPO ESCOLAR PLASTICO
CORDA PULA PULA DE SISAL 2,50MTS
CORRETIVO LIQUIDO T. MAGICO
DOMINO DE ASSOCIACAO DE IDEIAS
DOMINO DE FRASES

DOMINO QUANTIDADE E NUMEROS
DOMINO TABUADA

E.V.A ATOALHADO

E.V.A BORRACHA DESENHADO
E.V.A C/ GLITTER
EMBORRACHADO 40X60

ENVELOPE BRANCA 11X22
ENVELOPE BRANCA 24X34
ENVELOPE BRANCA 24X34
ENVELOPE BRANCA 26X36
ENVELOPE BRANCA 26X36
ENVELOPE OURO 17X25
ENVELOPE OURO 20X28
ENVELOPE OURO 24X34
ENVELOPE OURO 26X36
ESTILETE EM PLASTICO ESTREITO
ESTILETE EM PLASTICO LARGO
ETIQUETA ADESIVA N°6 EM ROLO

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX

CX

CX
UND
UND
FL
FL
FL
FL
FL
CX
CX
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
CX
UND
UND
LT
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
PCTE
UND
UND
UND
UND
UND
UND
FL
FL
FL
FL
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
RL

200
200
200
200
200
50
50
50
50

50

50
50
50
500
500
500
500
500
100
100
24
50
50
50
50
50
50
50
50
80
200
100
100
300
300
100
100
100
100
500
500
500
500
100
200
50
20
20
20
500
500
500
800
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
300
300
50



95

96

97

98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

112
113

114

115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

ETIQUETA C/10FLS A4 ADESIVA
EXTRATOR DE GRAMPO

FANTOCHE FAMILIA BRANCA 7PCS
FANTOCHE FAMILIA NEGRA 7PCS
FITA ADESIVA 25X50 COLOR

FITA ADESIVA 48X40

FITA CORRETIVA

FITA CREPE 18X50

FITA CREPE 48X40

FITA DUPLA FACE 12X30 LEITOSA
FITA DUPLA FACE 18X30 LEITOSA
FITA DUPLA FACE 24X30 LEITOSA
FITA DUREX 12X30

FITA DUREX 12X65 GRANDE

FITA DUREX COLORIDO 12X30
FITILHO C/50MTS

FORM. LAB 2 RECIBO C/2000JGS <C/

BLOQEIO

FORMA PALAVRAS PAIS E FILHOS
FORMULARIO CONTINUO DE 1VIAS
C/2500FLS

FORMULARIO CONTINUO DE 2VIAS
C/1000FLS

GIZ DE CERA C/12

GIZAO DE CERA C/12

GLITER ESC. C/12

GLITER ESCOLAR 100G

GRAMPEADOR 26/6 GRANDE
GRAMPEADOR ALICANTE

GRAMPEADOR DE METAL CROMADO GDE
GRAMPEADOR MEDIO DE METAL
GRAMPEADOR P/ 100FLS GDE

GRAMPO 23/10 C/1000

GRAMPO 23/13 C/1000

GRAMPO 23/13 C/5000

GRAMPO 23/8 C/1000

GRAMPO 26/6 C/5000UND MASTER PRINT
GRAMPO TRILHO METAL C/50

INDICE TELEFONICO COMERCIAL
ISOPOR 10MM

ISOPOR 15MM

ISOPOR 20MM

ISOPOR 30MM

JOGANDO C/ DIGRAFOS

JOGO 4X1 XADREZ EM MADEIRA GDE
JOGO DE PALAVRAS JUNIOR MAIUSCULAS
LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO C/10
LAMINA P/ ESTILETE LARGO C/10
LAPIS COMPACTOR COLOR C/12

LAPIS DE COR GDE C/12

LAPIS GRAFITE N°2 C/144UND

LAPIS HIDROCOR C/12 FINO NEOPEN
MIRIN

LAPIS P/ RETROPROJETOR 2.0
LEMBRETE P/ RECADO COLORIDO
LIGA 1000G

LIGA 500G

LIVRO ATA C/100FLS

LIVRO ATA C/50FLS

LIVRO DE PONTO C/100FLS

LIVRO DE PROTOCOLO C/100FLS

LOTO ARITMETICA

LOTO CHARADINHA

LOTO GRAMATICAL

MARCA TEXTO MASTERPRINT
MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGAVEL
MASSA P/ MODELAR C/12

CX
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND

CX

UND
CX

CX

CX
CX
CX
PCTE
UND
UND
UND
UND
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CX
UND
FL
FL
FL
FL
UND
UND
UND
CX
CX
CX
CX
CX
CJd

UND
CX
KG

PCTE

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND
CX

50
100
25
25
100
200
100
50
50
50
50
50
100
100
200
100
10

10
12

12

500
500
100

500
100
500

100
50
10
10

100

100
30
30
25
25
25

200

100

160



158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191

192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223

MEMORI
MEMORI
MEMORI
MEMORI
MEMORI
MEMORI
MEMORI
MOLHA

A ANTONIMOS

A DE BRINQUEDOS

A DE SINONIMOS

A FRUTAS, LEGUMES

A MASCULINO E FEMININO
A PLURAL E SINGULAR

A SILABAS

DEDO EM GEL

0S NUMEROS

PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PAPEL
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PLASTI
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA
PASTA

40KG 66X96
A4 C/500FLS RECICLADO
A4 COLORIDO C/100 CHAMEQUINHO
CAMURCA

CASCA DE OVO A4 C/50FLS
CELOFONE

CONTACTO ADESIVO COLOR
CONTACTO ADESIVO TRANSPARENTE
CREPON COMUM

FOTOGRAFICO A4 C/20FLS
JORNAL RESMA A4 BECOPEL
LAMINADO
MADEIRA

OFF PLUS A4 180G C/20FLS
OFICIO A4 C/10 RESMAS

P/ PRESENTE

PAUTADO C/400FLS

SEDA
VERGE C/50FLS
AZ LOMBO LARGO

C/ ABA E ELASTICO LARGA

C/ ABA E ELASTICO PAPELAO

C/ ABAS E ELASTICO FINA

C/ ABAS E ELASTICO MEDIA

C/ ABAS E ELASTICO OFICIO
CA

CANALETA PLASTICA

CATALOGO C/10ENV. FINO
CLASSIFICADOR DUPLO PAPELAO
SANFONADA C/12DIV GDE
SANFONADA C/31DIV GDE
SANFONADA P/ CHEQUE 31DIV
SUSPENSA MARMORIZADA PAPELAO
SUSPENSA PLASTICA

TRILHO PAPELAO

TRILHO PLASTICA

PERCEVEJO C/100UND BACCHI

PERFURADOR DE METAL P/ ATE 20FLS
PERFURADOR DE PAPEL P/ ATE 40FLS
PERFURADOR DE PAPEL PEQ.

PERFURADOR GDE DE PAPEL P/ ATE 50FLS

PILHA

PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL
PINCEL

PEQ. C/4

ATOMICO CORES
CHATO REF: 815-10
CHATO REF: 815-2

CHATO REF: 815-4

CHATO REF: 815-6

CHATO REF: 815-8
REDONDO N° 10 REF. 266
REDONDO N° 2 REF. 266
REDONDO N° 4 REF. 266
REDONDO N° 6 REF. 266
REDONDO N° 8 REF. 266

PINTURA A DEDO C/6

PISTOL
PISTOL
PORTA
PORTA

A DE COLA QUENTE GRANDE
A DE COLA QUENTE PEQ.
CARIMBO P/ 8LUG

DUREX PEQUENO

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
FL
RESMA
PCTE
FL
CX
FL
MT
MT
FL
PCTE
RESMA
FL
FL
CX
CX
FL
PCTE
FL
CX
UND
UND
UND
UND
UND
UND

UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
UND
UND
UND
CJd
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
UND
CX
UND
UND
UND
UND

N R R R R e e e

=
=

100
30
100
200
20
100
50
150
200

10
200
300

12

70
300

200

15
150
300
300
300
300
300

100
30
40

10

300
200
100
200

12
12
15

40
150
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
80
30
50



224
225
226
2277
228
229
230
231
232
233

234

235
236
237
238
239
240
241
242

243

244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259

PORTA LAPIS DUPLO EM ACRILICO

PORTA LAPIS E OBJETO

PORTA LAPIS TRIO EM ACRILICO
PRANCHETA EUCATEX OFICIO

PRATO ESCOLAR PLASTICO

QUADRO AVISO MADEIRA 100X70

QUADRO AVISO MADEIRA 120X90

QUADRO BRANCO 250X120

QUADRO BRANCO 150X120

REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO
BRANCO 20ML

REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO
BRANCO LT

REABASTECEDOR P/ PINCEL ATOMICO 40ML
REABASTECEDOR TINTA P/ CARIMBO 40ML
REGUA 30CM TRANSPARENTE

REGUA DE MADEIRA 100CM

SEQUENCIA LOGICA DERIVADOS

SEQUENCIA LOGICA NATUREZA

SOLIDO GEOMETRICO 11PCS

SPRAY LIMPADOR P/ QUADRO BRANCO
500ml

STENCIL HECTOGRAFICO A ALCOOL C/
100FL MAGISTERIO

TAPETE ALFABETO

TAPETE ANIMAIS

TAPETE NUMERICO

TESOURA ESCOLAR SEM PONTA

TESOURA MEDIA

TESOURA MULTUSO GDE

TESOURA PICOTAR PEQUENA

TINTA GUACHE 250ML

TINTA GUACHE CORES DIVERSAS C/6
TINTA P/ TECIDO 250ML

TINTA P/ TECIDO 40ML

TINTA RELEVO C/ GLITER

TNT

TORRE DE FORMAS GEOMETRICA 16PCS
TORRE DE HANOI

VARAL DE ABC EM E.V.A PEQ.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - RS

PRAZO

Item 5.0:

PAGAMENTO - Item 18.0:
VALIDADE DA PROPOSTA - Item 8.0:

CNPJ

UND 20
UND 2
UND 12
UND 40
UND 500
UND 2
UND 2
UND 5
UND 5
UND 40
UND 6
UND 30
UND 20
UND 400
UND 3
UND 2
UND 2
UND 2
UND 10
CX 5
UND 2
UND 2
UND 2
UND 400
UND 10
UND 20
UND 10
UND 50
CX 100
UND 50
UND 400
UND 50
MT 600
UND 2
UND 2
UND 2
de de
Responsével



FOLHA 01/02

PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-'hr.’."lfhul.l,r b bavy F-'I-'Ir
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO II - PREGAO PRESENCIAL N2 00011/2015
MODELOS DE DECLARACOES

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da CF - Art.
27, Inciso V, da Lei 8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art.
7° inciso XXXIII da Constituicao Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999,
declara ndo possuir em seu quadro de pessoal, funciondrios menores de dezoito anos em
trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesseis anos, em qualguer
trabalho; podendo existir menores de quatorze anos na condicao de aprendiz na forma
da legislacgao vigente.

2.0 - DECLARACAO de superveniéncia de fato impeditivo no que diz respeito a
participacdo na licitacao.

Conforme exigéncia contida na Lei 8.666/93, Art. 32, §2°, o proponente acima
qualificado, declara nao haver, até a presente data, fato impeditivo no que diz
respeito a habilitacdo/participacdo na presente licitacdo, ndo se encontrando em
concordata ou estado falimentar, estando ciente da obrigatoriedade de informar
ocorréncias posteriores. Ressalta, ainda, nao estar sofrendo penalidade de declaragao
de idoneidade no &dmbito da administracdao Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito
Federal, arcando civil e criminalmente pela presente afirmacgao.

3.0 - DECLARACAO de submeter-se a todas as cldusulas e condig¢des do correspondente
instrumento convocatdrio.
O proponente acima qualificado declara ter conhecimento e aceitar todas as clausulas

do respectivo instrumento convocatdério e submeter-se as condigdes nele estipuladas.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.



OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



FOLHA 02/02
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA

PROPONENTE :
CNPJ:

4.0 - DECLARACAO de elaboracdo independente de proposta.

(identificacao completa do representante do licitante), como representante
devidamente constituido de (identificacdo completa do licitante ou do consércio),
doravante denominado (licitante/consércio), para fins do disposto no item 7.5.1. do
Edital do Pregdo Presencial n° 00011/2015, declara, sob as penas da lei, em especial
o art. 299 do Cdédigo Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar do Pregdo Presencial n° 00011/2015 foi
elaborada de maneira independente pelo licitante, e o conteudo da proposta nao foi,
no todo ou em parte, direta o indiretamente, informado, discutido ou recebido de
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregdo Presencial n° 00011/2015,
por qualquer meio ou por qualgquer pessoa;

b) a intencdo de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregao Presencial
n°® 00011/2015 ndo foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante
potencial ou de fato do Pregdo Presencial n° 00011/2015, por qualquer meio ou por
qualquer pessoa;

c) gque nao tentou, por qualquer meio ou por qualgquer pessoa, influir na decisao de
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregdo Presencial n° 00011/2015
quanto a participar ou nao da referida licitacao;

d) gue o conteudo da proposta apresentada para participar do Pregdao Presencial n°
00011/2015 n&o serd, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou
discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregao Presencial
n°® 00011/2015 antes da adjudicacdo do objeto da referida licitacdao;

e) que o conteudo da proposta apresentada para participagao do Pregao Presencial n°
00011/2015 né&o foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, discutido ou
recebido de qualquer integrante da Prefeitura Municipal de Sa&o Sebastidao de Lagoa de
Roca antes da abertura oficial das propostas; e

f) que estd plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaragcdo e que detém

plenos poderes e informag¢des para firmd-la.

Local e Data.

NOME /ASSINATIRA/CARGO
Representante legal do proponente

OBSERVACAO:
AS DECLARACOES DEVERAO SER ELABORADAS EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-’-’“'*"lf*ﬂ-lu.rl' b bavy Fl'l-'rr

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO III - PREGAO PRESENCIAL N2 00011/2015
MODELOS DA DECLARACAO DE REGULARIDADE - HABILITACAO
REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 00011/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA

PROPONENTE
CNPJ

1.0 - DECLARACAO DE REGULARIDADE para habilitacgdao previsto no Art. 4°, Inciso VII, da
Lei 10.520/02.

O proponente acima qualificado, declara, em conformidade com o disposto no Art. 4°,
Inciso VII, da Lei 10.520/02, que estd apto a cumprir plenamente todos os requisitos
de habilitagdo exigidos no respectivo instrumento convocatdédrio que rege o certame
acima indicado.

Local e Data.

NOME /ASSINATURA/CARGO
Representante legal do proponente.

OBSERVACAO:
A DECLARACAO DEVERA SER ELABORADA EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE, QUANDO FOR O CASO.



PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-’-’“'*"lf*ﬂ-lu.rl' b bavy Fl'l-'rr

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ANEXO IV — PREGAO PRESENCIAL N¢ 00011/2015
MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N2: ..../2015-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA E ......... ,
PARA FORNECIMENTO E/OU PRESTACAO DE SERVICOS CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Sao Sebastidao de Lagoa de Rogca - Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - Séao
Sebastido de Lagoa de Roga - PB, CNPJ n° 08.742.439/0001-00, neste ato representada
pela Prefeita Maria do Socorro Cardoso, Brasileira, Casada, Agricultora, residente e

domiciliada na Rua Jose Rodrigues Coura, 47 - Centro - Sao Sebastido de Lagoa de Roca
- PB , CPF n° 645.241.834-34, , Carteira de Identidade n° 610184 SSP/PB doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ......... = e et e e e e e e -
......... - ..., CNPJ n° ........., neste ato representado por .... residente e
domiciliado nNna ...., «cueveee.. N e e e e e - ..., CPF n°
......... , Carteira de Identidade n° ...., doravante simplesmente CONTRATADO,

decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerd pelas
cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitacdo modalidade Pregdo Presencial n° 00011/2015,
processada nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Jjulho de 2002, Decreto
Municipal n°. 10/2009, de 10 de Julho de 2009, e subsidiariamente pela Lei Federal n°
8.666, de 21 de Jjunho de 1993 e suas alteracgbdes posteriores, bem como a Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Contratagcao de empresa(s) para fornecimento de
forma parcelada conforme a necessidade e solicitacao, de material de expediente e
utensilios para todas as secretarias do Municipio de Sao Sebastidao de Lagoa de Roga,
durante todo exercicio de 2015..

O fornecimento e/ou prestacdo dos servigcos deverdo obedecer rigorosamente as
condigdes expressas neste instrumento, proposta apresentada, Pregdao Presencial n°
00011/2015 e instrugdes do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes
integrantes do presente contrato, independente de transcricéo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, é de R$ ... (...).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os precos contratados sao fixos pelo periodo de um ano, exceto para o0s casos
previstos no Art. 65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, poderd ser restabelecida
a relacdo que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso 1ITI,
Alinea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovacdo documental e requerimento expresso do
Contratado.



CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO:

As despesas correrao por conta da seguinte dotagdo, constante do orgamento vigente:
Recursos Préprios do Municipio de Sédo Sebastido de Lagoa de Roga:
02010.04.122.1001.2002 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
02030.04.122.1003.2005 - MANUT.DAS ATIV. DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
02040.04.122.1005.2007 - MANUT.DAS ATIVIDADES DE TESOURARIA E CONTABILIDADE
02050.12.361.1006.2013 - MANUT.DAS ATIV.DA SECR.DE EDUCACAO E CULTURA
02050.12.361.2002.2015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
02050.12.361.2002.2016 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE
02070.15.122.1007.2034 - MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE OBRAS, URB. E TRANSPORTES
02080.20.122.1008.2038 - MANUT.DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. ABAST. E IRRIGACAO
02090.08.122.1009.2042 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ACAO SOCIAL
02110.10.301.2007.2024 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE
02120.08.243.2016.2049 - MANUT. DO CENTRO DE INCLUSAO DIGITAL-TELECENTRO
02120.08.243.2017.2043 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
02120.08.243.2017.2044 - MANUTENCAO DO PETI

02120.08.244.2016.2050 - MANUTENCAO DO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD
2130.13.392.2006.2065 - MANUTENCAO DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Elemento de Despesa

3390.30.000; 3390.30.001; 3390.30.019; 3390.30.002; 3390.30.029.

CLAUSULA SEXTA — DO PAGAMENTO:
O pagamento serd efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da
seguinte maneira: Até trinta dias apdés a entrega total dos produtos solicitados.

CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS:
O prazo méximo para a execugdo do objeto ora contratado, conforme suas
caracteristicas, e que admite prorrogagdo nos casos previstos pela Lei 8.666/93, esté
abaixo indicado e serd considerado a partir da emissdo da Ordem de Servigo:

Inicio: Imediato

Conclusdo: 8 (oito) meses
O prazo de vigéncia do presente contrato serd determinado: até o final do exercicio
financeiro de 2015, considerado da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAgéES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento ou prestagdao dos servigos
efetivamente realizados, de acordo com as respectivas cldusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessdrios para o fiel fornecimento ou
prestacao dos servicos contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a
qualidade dos produtos ou servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagao, o
que nao exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO:

a - Executar devidamente o fornecimento ou servigos descritos na Clausula
correspondente do presente contrato, dentro dos melhores pardmetros de qualidade
estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com
observancia aos prazos estipulados;

b - Responsabilizar-se por todos os 06nus e obrigacgdes concernentes a legislacdao
fiscal, civil, tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas e
compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em
razao da execugao do objeto contratado;

c - Manter preposto capacitado e iddbneo, aceito pelo Contratante, quando da execugao
do contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d - Permitir e facilitar a fiscalizacdo do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e — Serd responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugcdao do contrato, nao excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompanhamento pelo érgdao interessado;

f - Nao ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste
instrumento, sem o conhecimento e a devida autorizacgado expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes

assumidas, todas as condig¢cdes de habilitacdo e qualificacdao exigidas no respectivo
processo licitatdério, apresentando ao Contratante os documentos necessdrios, sempre
que solicitado.



CLAUSULA DECIMA - DA ALTERAGCAO E RESCISAO DO CONTRATO:

Este contrato poderd ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo
entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e serd rescindido, de pleno direito,
conforme o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condig¢des contratuais, os acréscimos
ou supressdes que se fizerem necessdrios, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, e, no caso de reforma de equipamento, até o limite de
50% (cingquenta por cento) para seus acréscimos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa 1injusta em deixar de cumprir as obrigag¢des assumidas e preceitos legais,
sujeitard o Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas

nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - adverténcia; b - multa de mora de 0,5% (zero
virgula cinco por cento) aplicada sobre o wvalor do contrato por dia de atraso na
entrega, no inicio ou na execugao do objeto ora contratado; c¢c - multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor contratado pela inexecugdo total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na
Lei 10.520/02.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da

Comarca de Esperanca/pb.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) wvias, o
qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Sao Sebastido de Lagoa de Rogca — PB, ... de ....ciiiiinnn. de 2015.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

MARIA DO SOCORRO CARDOSO
Prefeita
645.241.834-34

PELO CONTRATADO




PREFEITURA DE 540 SEBASTIAD DE

LAGOA DE ROCA

f-’-’“'*"lf*ﬂ-lu.rl' b bavy Fl'l-'rr

ESTADO DA PARATBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROGA
ASSESSORIA JURIDICA

Origem: PREGAO PRESENCIAL N.° 00011/2015
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Assunto:Contratacao de empresa(s) para fornecimento de forma
parcelada conforme a necessidade e solicitacao, de
material de expediente e utensilios para todas as
secretarias do Municipio de Sa&o Sebastidao de Lagoa
de Roca, durante todo exercicio de 2015.

Anexo: Instrumento Convocatério correspondente e seus
elementos, inclusive a minuta do respectivo
contrato.

PARECER

Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal n° 10/2009, de 10 de Julho de 2009, e subsidiariamente a Lei
Federal n°. 8.666, de 21 de Jjunho de 1993 e suas alteracgdes posteriores, e
considerando o teor dos documentos e 1informagdes apresentados, esta Assessoria
Juridica considera regular o respectivo instrumento convocatdério e seus elementos
constitutivos referente ao processo em tela, os quais estdo em consondncia com a
legislacao pertinente.

S&o Sebastido de Lagoa de Roga - PB, 16 de Abril de 2015.

AROLDO DANTAS
Procurador Juridico
OAB-PB 14.747



